
diário oficial Nº 34.880   5Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2022/172484
OBJETO: A locação de espaço na Arena Guilherme Paraense – Mangueirinho, 
sendo que o uso destina exclusivamente à realização do evento de entrega 
de títulos do Programa de Regularização Fundiária Terra da Gente. 
LOCADOR: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o n°. 
03.584.058/0001-18.
LOCATÁRIO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XXIV da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Atividade: 8338; 
Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339039; Ação; 213476; 
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 04
Data: 02/03/2022
Numero da Dispensa: 04/2022
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa 
Casa Civil/PA

Protocolo: 767223

PORTARIA Nº 284/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/245344, de 2 de março de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/NOVO PROGRESSO/ITAITUBA(DISTRITO DE MORAES 
ALMEIDA)/  SANTARÉM/PA, no período de 03 a 06/03/2022. 

Servidor  Objetivo 
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 5945810/1, 

CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, lotado no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas. 

Dar apoio logístico a equipe da SEJUDH, nos 
referidos municípios. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de março de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 285/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/247744, de 3 de março de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/ BELTERRA /SANTARÉM/PA, no período de 05 a 06/03/2022. 

Servidor  Objetivo 
MARÍLIA DUARTE SILVA, matrícula funcional nº 57209420/1, CPF 
689.202.292-87, cargo Técnico de enfermagem,  lotada no Centro 

Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Apoio Ação Cidadania, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de março de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 
 
PORTARIA Nº 286/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/247710, de 3 de março de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/ BELTERRA /SANTARÉM/PA, no período de 05 a 06/03/2022. 

Servidor  Objetivo 
SOLIENE DA SILVA SOUSA, matrícula funcional nº 5892240/ 2, CPF 
403.961.502-68, ocupante do cargo de Coordenador de Área, lotada 

no Centro Regional do Governo do Baixo Amazonas. 
Apoio Ação Cidadania, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de março de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 287/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/247765, de 3 de março de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/ BELTERRA /SANTARÉM/PA, no período de 05 a 06/03/2022. 

Servidor  Objetivo 

RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/1, 
CPF 716.995.382-04, cargo  Assessor de Comunicação,  lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Apoio Ação Cidadania, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de março de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 288/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/247791, de 3 de março de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/ BELTERRA /SANTARÉM/PA, no período de 05 a 06/03/2022. 

Servidor  Objetivo 

SANDRA MARILU CAMARGO SOARES, matrícula funcional nº 
5939430/1, CPF 442.283.842-34, cargo Chefe de Gabinete,  lotada 

no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Apoio Ação Cidadania, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de março de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 289/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/249618, de 03 de março de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MOCAJUBA/ BAIÃO/ BARCARENA/ ABAETETUBA/ IGARAPÉ MIRI/ MOJU/ 
TAILÂNDIA/ GOIANESIA/ JACUNDA/ MARABÁ /PA, no período de 04 a 
12/03/2022. 

Servidor  Objetivo 

DÉCIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/ 1, CPF 
298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção. 

Cumprimento de Agenda Pública da Secretaria Ex-
traordinária de Produção, nos referidos municípios.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8.½ (oito e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de março de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

Protocolo: 767231
PORTARIA Nº 239/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/245310,


